4
	[bookmark: _GoBack]UBND HUYỆN GIA LỘC
TRƯỜNG TH QUANG MINH

Số: 22/KH-THQM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Minh, ngày 03 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2022 - 2023

Căn cứ văn bản số 6841/BGD&ĐT-GDTX ngày 31/12/2015 của Bộ GD và ĐT về việc đổi mới thư viện và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường phổ thông;
Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 về Ngày sách Việt Nam (21/4) của Thủ tướng Chính phủ;
Thực hiện nhiệm vụ năm học và Kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2022 - 2023 của Trường Tiểu học Quang Minh;
Để thiết thực chào mừng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” (21/4/2023) và “Ngày sách và bản quyền thế giới” (23/4/2023), trường Tiểu học Quang Minh xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội đọc sách” năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Hưởng ứng Ngày hội sách trên toàn thế giới, nhằm tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc; tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.
- Khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách.
- Giáo dục kĩ năng sống cho học sinh: Kĩ năng tư duy, sáng tạo… hướng tới xây dựng xã hội học tập.
- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.
- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để giáo viên, học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình có đóng góp tích cực trong hoạt động phát triển văn hóa đọc.
2. Yêu cầu
- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo được hứng thú và lôi cuốn được đông đảo HS tham gia góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, gia đình và xã hội.
II. THÀNH PHẦN THAM GIA
1. Thành phần mời
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDTH - Sở GD&ĐT
- Lãnh đạo UBND huyện Gia Lộc
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, huyện đoàn Gia Lộc
- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND xã Quang Minh
- Các đơn vị tài trợ, liên kết với nhà trường
- Nhà văn Nguyễn Hải Yến – Người trực tiếp chia sẻ về chủ đề “Sách cho bạn, cho tôi”
- Hội cha mẹ HS trường TH Quang Minh
2. Thành phần triệu tập
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường Tiểu học Quang Minh
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: 7 giờ 30 phút sáng ngày 21/4/2023
2. Địa điểm: Tại sân trường trường TH Quang Minh
IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH
1. Xếp sách nghệ thuật với chủ đề “Sách cho bạn, cho tôi”, trưng bày sản phẩm STEM, tranh vẽ, truyện sáng tác
- Đối tượng tham gia: Các tổ chuyên môn lớp 1, 2+3, 4+5
- Nội dung:
+ Trưng bày sách theo chủ đề “Đất và người Gia Lộc”
+ Trưng bày tranh vẽ, truyện sáng tác của HS; bài dự thi giới thiệu sách của GV, HS nhà trường.
+ Trưng bày sản phẩm STEM.
- Yêu cầu cần chuẩn bị:
+ Sách được trưng bày có thể tự sưu tầm hoặc mượn ở Thư viện trường. Sắp xếp đẹp mắt mang tính nghệ thuật, sáng tạo kết hợp thuyết trình của GV hoặc HS;
+ Khăn trải bàn, lọ hoa, rèm, biển theo góc trưng bày;
+ Sách, truyện các loại tranh vẽ, truyện dự thi, bài dự thi của HS và GV.
+ Các sản phẩm STEM của HS.
- Yêu cầu về nội dung:
+ Các tài liệu, sách báo của gian hàng phải đảm bảo tính giáo dục, phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học.
- Thời gian trưng bày: 7h00-15h30 ngày 21 tháng 4 năm 2023.
2. Tọa đàm, giao lưu với nhà văn Nguyễn Thị Hải Yến - Hội viên Hội nhà văn Việt Nam.
- Nội dung: CBGVNV và HS toàn trường lắng nghe những chia sẻ gần gũi của nhà văn Nguyễn Thị Hải Yến - Hội viên Hội nhà văn Việt Nam nói về vai trò của sách, truyện đối với thiếu nhi trong đời sống.
- Thời gian: Ngày 21/4/2023
3. Tổ chức các mini game về sách
- Đối tượng thực hiện: Chi đoàn phối hợp với Trung tâm kĩ năng sống Everest.
- Nội dung: Trung tâm kĩ năng sống Everest sẽ tổ chức các mini game, tương tác với học sinh thông qua bốc thăm trả lời câu hỏi về sách,…
- Yêu cầu :
+ Hướng dẫn HS cách tham gia, cách chơi
+ Những quy định và lưu ý khi tham gia trò chơi.
+ Trao phần thưởng cho học sinh tham gia mini game.
- Thời gian: Ngày 21/4/2023.
4. Kể chuyện sách, giới thiệu sách
- Đối tượng: Khối 4 và khối 5 trong câu lạc bộ Họa Mi và câu lạc bộ Tiếng Anh.
+ Tiết mục “Cúc ơi! Em ở đâu?”
+ Tiết mục “Thỏ và Rùa” (Truyện song ngữ)
- Thời gian: Ngày 21/4/2023.
5.  Trình diễn thời trang theo chủ đề bảo vệ môi trường
- Đối tượng: HS các khối lớp trong câu lạc bộ Họa Mi.
- Yêu cầu :
+ HS tự chế các bộ trang phục tại nhà đem đến trường để giáo viên chọn và chỉnh sửa.
+ Tham gia trình diễn trên sân khấu tự tin, mạnh dạn.
- Thời gian: Ngày 21/4/2023.
6. Hoạt động “Trao đổi sách - Kết nối yêu thương”
- Nội dung: Các bạn HS các lớp cùng nhau tham gia hoạt động đọc và trao đổi sách, truyện. Sau khi đọc xong, học sinh viết cảm nhận vào giấy dự thi về cuốn sách em thấy hay và thú vị nhất dán vào “Cây yêu thương”.
- Đối tượng tham dự: Học sinh toàn trường.
- Yêu cầu:
+ Tiêu chí sách: Các loại sách các em lựa chọn phù hợp với đối tượng học sinh tiểu học như sách văn học thiếu nhi, sách truyện cổ tích, sách kĩ năng sống, sách khoa học khám phá, sách lịch sử - danh nhân,...
- Thời gian: Hoạt động “Trao đổi sách – Kết nối yêu thương” sẽ diễn ra từ ngày 21/4/2023 đến ngày 28/4/2023.
+ Hoạt động đọc sách diễn ra trực tiếp tại sân trường, tại lớp, thư viện ngoài trời, thư viện nhà trường theo từng lớp tại trường ngày 21/4/2023.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban chỉ đạo
- Ông Nguyễn Văn Quân - BT chi bộ - Hiệu trưởng - Trưởng ban - Phụ trách chung.
- Bà Nguyễn Thị Thùy - Phó Hiệu trưởng - Phụ trách chỉ đạo trưng bày các gian hàng của các tổ chuyên môn, kiểm tra cơ sở vật chất, chỉ đạo xây dựng kịch bản chương trình.
- Bà Phạm Thị Nhung - Nhân viên thư viện  - Xây dựng kịch bản chương trình.
- Các đồng chí GVCN, GV bộ môn có trách nhiệm hướng dẫn cho các học sinh của lớp tham gia ngày hội đọc sách năm học 2022 - 2023.
2. Cơ sở vật chất: Đ/c Nhung (thư viện) + Chi đoàn giáo viên.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Được trích từ ngân sách nhà nước theo quy chế chi tiêu nội bộ kết hợp kêu gọi vận động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2022 - 2023 của trường Tiểu học Quang Minh. Đề nghị CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh ngay về BGH nhà trường để kịp thời được giải đáp./.

	Nơi nhận:
- PGD&ĐT (để b/c);
- Các tổ CM, CN, GV,NV ( để thực hiện);
- Lưu: VT, TV.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Quân